
   

 

   

 

 

 

 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 75 del 23-12-2025 

OGGETTO: 

D.G.R. N. 7399/2022 - " STUDIO IDROGEOLOGICO, IDRAULICO E 
AMBIENTALE A SCALA DI SOTTOBACINO IDROGRAFICO PER LA 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA MOLGORANA OCCIDENTALE, NEI 
COMUNI DI ARCORE, CAMPARADA E CASATENOVO " – INDICAZIONI SULLO 
STUDIO IDRAULICO MOLGORANA OCCIDENTALE.  
EROGAZIONE SALDO CONTRIBUTO DI € 61.000 (50.000 + 11.000 di IVA al 
22%) A FAVORE DI BRIANZACQUE S.R.L. 

 
  Il Direttore 

PREMESSO CHE: 

• la legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 

bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Province delle 

funzioni già esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• la Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del 

Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

RICHIAMATI:  

• la deliberazione di Regione Lombardia n. XI/7339 del 14/11/2022, recante lo “Schema di 

accordo di collaborazione per la redazione di uno “studio idrogeologico, idraulico e 

ambientale a scala di sottobacino idrografico per la sistemazione idraulica della Molgorana 

occidentale, nei Comuni di Arcore, Camparada e Casatenovo” finalizzato all’aggiornamento 

del piano di gestione del rischio di alluvioni (Pgra) e del piano stralcio per l’assetto 

idrogeologico del bacino del fiume Po (Pai) nonché all’individuazione degli interventi 

prioritari”; 

VISTO  



   

 

   

 

lo schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e il Comune di Arcore, il Comune di 

Casatenovo, il Comune di Camparada, ATO MB, ATO LC, BrianzAcque s.r.l per la redazione di uno 

“Studio idrogeologico, idraulico e ambientale a scala di sottobacino idrografico per la sistemazione 

idraulica della Molgorana Occidentale, nei Comuni di Arcore, Camparada e Casatenovo” finalizzato 

all’aggiornamento del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) e del Piano Stralcio per 

l’Assetto idrogeologico del bacino del Fiume Po (PAI) nonché all’individuazione degli interventi 

prioritari, concordato in tutte le sue parti dai soggetti contraenti; 

CONSIDERATO CHE:  

• In data 09/05/2025 (prot. Ato Mb 2590/2025, pari data), Brianzacque Srl comunicava che ai 

sensi del l’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti D. Lgs. 36/2023, risultava un 

aumento consistente dei costi del Progetto di Fattibilità Economica che accorpava di fatto il 

compenso professionale per PFTE e PD da vecchio codice, per il quale si proponeva di 

procedere con la redazione di un Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali 

(DOCFAP) ai sensi del nuovo codice, anziché di un Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, 

propedeutico e sufficiente per eventuali successive richieste di finanziamento dell’opera; 

• In data 05/06/2025 (prot. Ato Mb 3187/2025 del 06/06/2025), Regione Lombardia prendeva 

atto che, a causa dell’aumento dei costi del progetto, il budget residuo a disposizione 

nell’ambito dell’Accordo di collaborazione, risultava insufficiente per lo sviluppo di un PFTE 

come normato dal nuovo codice; pertanto, acconsentiva alla redazione di un documento di 

fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP); 

• In data 23/09/2025 (prot. Ato Mb 5581/2025, pari data), il gestore Brianzacque Srl 

comunicava la chiusura attività trasmettendo la documentazione definitiva del DOCFAP; 

CONSIDERATO ALTRESÌ:  

• che Lo scrivente Ufficio d’Ambito Monza Brianza accertava l’avvenuto incasso dei contributi 

di competenza di Regione Lombardia, Comune di Arcore, Comune di Casatenovo, Comune 

di Camparada, Ato Lecco; 

• la comunicazione del 12/11/2025 (prot. Ato Mb n 6827/2025, pari data) con cui Brianzacque 

S.r.l. ha inviato la richiesta per l’emissione del saldo attività pari 61.000 (50.000 + 11.000 di 

IVA al 22%), come dettagliato nel prospetto seguente: 

TITOLO INTERVENTO 
IMPORTO TOTALE 
DEL CONTRIBUTO 

(€) 
IMPORTO RICHIESTO (€) IMPORTO EROGABILE 



   

 

   

 

STUDIO IDROGEOLOGICO, IDRAULICO E AMBIENTALE 

A SCALA DI SOTTOBACINO IDROGRAFICO PER LA 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DELLA MOLGORANA 

OCCIDENTALE, NEI COMUNI DI ARCORE, CAMPARADA 

E CASATENOVO 

100.000,00 € + iva 
al 22% 

61.000 (50.000 + 11.000 di 
IVA al 22%) 

61.000 (50.000 + 
11.000 di IVA al 22%) 

  TOTALE: 
61.000 (50.000 + 

11.000 di IVA al 22%) 

DATO ATTO CHE sono state rispettate le condizioni previste per l’erogazione del suddetto contributo; 

VERIFICATO CHE l’ammontare complessivo del contributo erogabile, per le motivazioni su indicate, a 

favore della società Brianzacque S.r.l. corrisponde a € 61.000 (50.000 + 11.000 di iva al 22%);  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza;  

Con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’erogazione del contributo di € 61.000 (50.000 + 11.000 di iva al 22%) a favore 

della società Brianzacque s.r.l., riferito alla redazione di uno “Studio idrogeologico, idraulico 

e ambientale a scala di sottobacino idrografico per la sistemazione idraulica della Molgorana 

Occidentale, nei Comuni di Arcore, Camparada e Casatenovo” finalizzato all’aggiornamento 

del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) e del Piano Stralcio per l’Assetto 

idrogeologico del bacino del Fiume Po (PAI) nonché all’individuazione degli interventi 

prioritari;  

2. di autorizzare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento per l’importo 

indicato a favore della seguente società: BRIANZACQUE s.r.l. – Via E. Fermi n. 105 – 20900 

Monza – P.I./C.F. 03988240960: bonifico bancario per € 61.000 (50.000 + 11.000 di iva al 

22%) sul conto corrente dedicato presso la Banca Popolare di Sondrio IBAN IT 11 T 05696 

20400 000004141X09 BIC-SWIFT POSOIT22; 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 testo vigente è 

il Direttore dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e della Brianza; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia 

di Monza e Brianza così come stabilito dal d.lgs. 33/2013. 

Ufficio ATO-MB 
Il Direttore  

(Dott.ssa Erica Pantano) 

   Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii.  


